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W nawiązaniu do listu Pana Ryszarda Grobelnego Prezesa Związku Miast Polskich, skierowanym do 
Pana Prezydenta w dniu 20 grudnia 2013 r., a dotyczącym skierowania ustawy o rodzinnych ogrodach 
działkowych do Trybunału Konstytucyjnego, w celu sprawdzenia zgodności przyjętych rozwiązań z art. 21 
Konstytucji RP, przedstawiam swoje stanowisko w ww. sprawie: 

Na terenie powiatu piskiego znajduje się 10 rodzinnych ogrodów działkowych, zajmujących ok. 
100,95 ha i obejmujących tereny takich miejscowości, jak: Pisz, Bemowo Piskie, Biała Piska, Ruciane - Nida i 
Orzysz. Ogrody rodzinne uprawiane są przez 2.635 działkowców. 

Rodzinne ogrody działkowe pełniły i pełnią wiele istotnych funkcji tj. społecznych, przyrodniczo -
ekologicznych, zdrowotnych i ekonomicznych. 

Ustawa obywatelska, pod którą podpisało się 924.801 działkowców, w tym mieszkańcy i działkowcy 
z terenu powiatu piskiego, jest bardzo dobrym aktem prawnym zabezpieczającym podstawowe prawa 
działkowców, a także we właściwy sposób umożliwia władzom miast i gmin stosowanie zasad 
zrównoważonego rozwoju infrastruktury. 

Istotny jest art. 21 ustawy z dnia 13 grudnia 2013 r. o rodzinnych ogrodach działkowych (Dz. U. z 
2014 r. poz. 40), w którym znalazły się zapisy, że podmiot likwidujący zobowiązany jest do odtworzenia 
rodzinnego ogrodu działkowego, polegającego na zawarciu ze stowarzyszeniem ogrodowym umowy dającej 
stowarzyszeniu ogrodowemu tytuł prawny do nieruchomości nie mniejszy od powierzchni likwidowanego 
rodzinnego ogrodu działkowego lub założeniu nowego ogrodu działkowego i odtworzeniu urządzeń, które 
były przy likwidowaniu ogrodu. 

W mojej ocenie, władze miast i gmin powinny otoczyć ogrody działkowe szczególną ochroną i 
opieką. Przedstawiciele samorządów nie dokładają środków finansowych do ich funkcjonowania, ogrody 
utrzymywane są ze składek samych działkowców. 

Ustawa o rodzinnych ogrodach działkowych weszła w życie z dniem 19 stycznia 2014 r. i stała się 
obowiązującym aktem prawnym. Zawarte w niej zapisy są wynikiem wypracowania kompromisu między 
działkowcami a właścicielami gruntów. Ustawa reguluje szereg praw i obowiązków zarówno działkowców, 
jak i właścicieli gruntów, na których funkcjonują lub tworzone są nowe ogrody. 

Nie podzielam podniesionych w liście Ryszarda Grobelnego obaw o nadmierne ograniczenie praw 
właścicieli w odniesieniu do terenów użytkowanych przez działkowców. Potwierdzeniem tego jest to, że 
zdecydowana większość zastrzeżeń skierowanych przez Związek Miast Polskich do projektu ustawy została 
uwzględniona w ostatecznie przyjętej ustawie. 

Po analizie przepisów ustawy, nie dostrzegam elementów, które mogłyby hamować czy 
uniemożliwić realizację prawa własności ze strony miast i gmin do terenów ogrodów działkowych. 

Jestem przekonany, że ustawa we właściwy sposób reguluje wzajemne stosunki miast i gmin do 
terenu ogrodów działkowych. Ustawa ta zabezpiecza ogrody przed całkowitą likwidacją na jakikolwiek cel z 
jednoczesnym zachowaniem własności samorządu terytorialnego. 
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Pragnę podkreślić, że Powiat Piski wspierał i wspiera działkowców na rzecz dalszego rozwoju i 
modernizacji ogrodów. Na terenie powiatu prawie wszystkie tereny zajmowane przez ogrody działkowe 
zostały przekazane Polskiemu Związkowi Działkowców w wieczyste użytkowanie. 

W związku z powyższym proszę Pana Prezydenta o nie branie pod uwagę wniosków Związku Miast 
Polskich i nie kierowanie ustawy o rodzinnych ogrodach działkowych do Trybunału Konstytucyjnego. 

A-Fowiatu Pisz 
mgr Andrzej Nowidti 

Stanowisko przesyłam: 
1) Pan Ryszard Grobelny 

Prezes Zarządu Miast Polskich 
ul. Robocza 46 
61-517 Poznań 

2) Prezes Polskiego Związku Działkowców 
ul. Bobrowiecka 1 
00 - 728 Warszawa 

3) Okręgowy Zarząd Warmińsko - Mazurskiego Polskiego Związku Działkowców 
ul. Kopernika 39 
10 - 512 Olsztyn 

4) a/a 
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